
2014D15599 Aan de Voorzitter van de Tweede Kamer der Staten-Generaal 

Den Haag, 28 april 2014 

Met de brief van 23 januari 2014 heeft de vaste commissie voor Volksge-
zondheid, Welzijn en Sport mijn reactie gevraagd op twee brieven van 
burgers over de eigen bijdrage AWBZ. 

De eerste brief betreft een brief van een meneer die schrijft dat het CAK bij 
de beschikking niet meer een bijlage doet waarin is aangegeven hoe de 
eigen bijdrage is berekend. Ik heb hierover navraag gedaan bij het CAK. 
Van het CAK heb ik vernomen dat de berekening van de eigen bijdrage 
nog steeds wordt meegestuurd. Ook deze meneer ontvangt bij de 
beschikking steeds de berekening. 
Verder stelt deze meneer aan de orde dat het jaren kan duren voordat de 
Belastingdienst definitieve verzamelinkomens aanlevert. Ook dit heb ik 
nagevraagd bij het CAK. Van het CAK heb ik vernomen dat de Belasting-
dienst bij de jaarlijkse herzieningsronde in 90% van de gevallen definitieve 
en maar in 10% van de gevallen voorlopige inkomensgegevens aanlevert. 
Een belangrijke oorzaak van het later beschikbaar komen van definitieve 
gegevens is dat burgers uitstel bij de Belastingdienst vragen om zo op een 
later moment de aangifte te mogen indienen. 

De tweede brief is van een meneer wiens broer in 1997 een ongeval heeft 
gehad in België en vanwege dat ongeval periodiek letselschade-
uitkeringen krijgt. Deze uitkeringen zijn in 2012 op basis van een vonnis 
van de rechter in hoger beroep in België toegekend na een lang traject 
van onderhandelen en bemiddelen. Deze meneer stelt nu aan de orde dat 
de uitkeringen niet onder de uitzondering op de vermogensinkomensbij-
telling (VIB) vallen. Ook stelt hij de data van 10 oktober 2010 en 1 januari 
2023 aan de orde. Dit betreffen data die relevant zijn voor de uitzondering 
op de VIB in geval van een eenmalige letselschade-uitkering. 

In reactie op deze brief merk ik op dat periodieke letselschade-uitkeringen 
niet vallen onder het fiscale vermogen van box 3, maar onder het fiscale 
inkomen van box 1. De VIB is niet van toepassing op het inkomen van box 
1. De genoemde data van 10 oktober 2010 en 1 januari 2023 zijn dus niet 
relevant. Ook het feit dat de rechter in hoger beroep pas in 2012 heeft 
gevonnist en dat er sprake is van Belgisch recht, is niet relevant. 
Overigens maakt de eigen bijdrageregeling (én de inkomstenbelasting én 
de toeslagen) geen onderscheid tussen Nederlands en buitenlands 
inkomen en vermogen. Voor de hoogte van de eigen bijdrage maakt het 
dan ook niet uit welk recht op de uitkering van toepassing is. 

De Staatssecretaris van Volksgezondheid, Welzijn en Sport, 
M.J. van Rijn
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